CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°087/2023-CMDPI. Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, 1

às nove horas e quinze minutos, estiveram presentes para uma reunião ordinária na 2

Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao CAM, na cidade 3

de Irati: Maria Olinda Jorge (Praça do CEU), Roseli Ihamaz (Clube 7), Vanessa Henich 4

(DPPI), Neuza Brandalize (APMF Colégio Estadual Gonçalves Junior), Clarice Van 5

Rym (Pastoral Gonçalves Junior), Ilisia Parteka (ANAPCI), Catarina Ignez Canesso 6

(Conselho da Pessoa Idosa), Fabio Ledesma e Sandra Pacheco (ILPI), Denis Cezar 7

Musial (SMAS), Paulo C. Tomachelski (UATI/UNICENTRO), Eli (Rio Bonito), Eliane 8

Bach F. Hejel (Departamento idoso), Jennifer Rufino (CRAS - Vila São João), Jonatas 9

Gutervil (DPPI), Anita Policzeik (Vila São João), Elizabete Pedroso (SME), Thathyana 10

Barbosa (CREAS), Isabela (Saúde), Adrilaine Padilha (CRAS - Vila Nova), Rosemary 11

Sartori Pottker (CINE CLUBE), Valéria Ruppel Jatzek e Luana Stempniaki Skiba (Casa 12

dos Conselhos), Sybil Dietrich (Secretária de Assistência Social). A presidente iniciou 13

a reunião cumprimentando e agradecendo a presença, em seguida fez a leitura da 14

pauta, sendo a mesma aprovada por todos, coloca para aprovação as atas nº85/2022 15

e nº86/2023 sendo ambas aprovadas por todos. Fernanda, coordenadora do 16

Departamento de Proteção Social Básica explicou sobre os serviços do PSB para 17

pessoas em situação de risco ou vulnerabilidade social. Posteriormente, Vanessa do 18

Departamento de Proteção da Pessoa Idosa também apresentou as ações que a 19

instituição realiza. Além disso, Thathyanna expôs o serviço do Centro de Referência 20

especializado de assistência social (CREAS), este é completo e complexo, contam 21

com 15 profissionais divididos em 4 equipes que atendem diversos territórios, Sybil 22

esclareceu que a equipe foi ampliada por conta da matricialidade e territorialidade que 23

é como o CREAS trabalha para atender todas as demandas. Durante as falas de todos 24

os responsáveis pelas instituições ocorreu uma roda de conversa, onde os 25

participantes contribuíram contando casos pessoais, e relatando situações da vida 26

cotidiana. Elizabete da Secretaria de Educação fala sobre o EJA e o atendimento aos 27

idosos. A seguir, foi realizada a eleição do presidente e vice-presidente do Conselho 28

do Idoso, o presidente eleito foi Denis Cezar Musial e como vice-presidente Catarina 29

Ignez Canesso. Em conversa com o grupo para a próxima reunião será convidado a 30

secretaria de saúde para comunicarem sobre o atendimento para idosos. Sem mais 31

nada a tratar, o presidente Denis Cesar Musial encerrou-se a reunião às 11 horas, eu 32

Luana Stempniaki Skiba lavrei a presente ata e assino junto ao presidente.  33